PATROL. GR. CXXXIX.

sæpe etiam iracunde objurgabat. Est profecto mor-
bus hic omnium civitatum, ut plebs sit temeraria
et magno impetu foratur. Sed Cpoli turba circum-
foranea omnium turbulentissima est, et rectis con-
siliis eo minus gaudet quo ex pluribus gentibus
constat, et artium varietate quodammodo ingenia
mutat. Et quia pejora vincere solent et in multis
immaturis uvis vix unus maturus acinus reperitur,
neque consilio quidquam aggreditur, neque æquo
animo ab inhonestis conatibus desistit; et inter-
dum fama tantum seditionis impulsæ, igni magis
exæstuat, in enses, in præcipitia, in marinos sco-
pulos cæco furore ruit. Contra, cum perterrita est,
ad quemvis strepitum expavescit, cuius collum
calcandum præbet. Recte igitur inconstantis et
temeritatis nomine reprehenditur. Nam colluvies
illa populi neque ipsa sibi recte consulere, neque
aliis bene præcipientibus 305 auscultare solet;
et contra fortunatarum urbium consuetudinem,
quidquid terra marique importatur, nullo cum
fructu in peregrinas urbes effundit. Levitas vero
et perfidia erga imperatores natura eis insita est.
Quem enim hodie ut legitimum magistratum ex-
tollunt, eum perendie promalefico traducunt. Unde
salis apparet eos nihil cum ratione agere, sed temeritate
quadam et levitate ingenii.

6. Tum igitur in manipulos et cohortes centu-
rari; ac primum Mariam miserari, quod alia for-
tuna esset quam ejus dignitas postularct; et in
protosebastum vociferari, quod præter meritum
felix fortuna abuloretur; imperatoris etiam matri
succensere, ac paulatim in seditionem erumpere.
Et quidam sacerdos Christi imagine in forum allata,
alter cruce in tergum sublata, alius sacro vexillo
arrepto, seditiosos attraxerunt ut Cæcias nubes,
ut velut ex composito omnes imperatorem lauda-
rent, et qui seditiosorum mos est, a bono principio
ad malum finem delapsi, protosebastum et dominam
exsecrarentur. Hoc non in Milio duntaxat fecerunt,
sed nec in circo equestri, palatium 306 intuen-
tes, a tanta fœditate abhorruerunt. Quod diebus
compluribus continuatum populum ad seditionem
concitavit. Proinde vulgus, omni metu posito, splen-
didissimas ædes eorum quos protosebaste et do-
minæ in primis charos esse norant diripuit et
diruit; inter quas insignis domus Theodori Pan-
techni, præfecti urbis, domestici secretarii et præ-
toris, destructa est. Ac ipse quidem fuga salutem
quæsit; sed instrumento omni direpto, nec publi-
cis commentariis, quibus jura civitatis a veteribus
descripta imperatoribus con ebantur, abstinue-

runt; quorum utilitas cum publico permanet ad omnes aut plurimos, privata eorum possessio tantum cupiditatis sitim nullo modo possit extinguere. Protosebastus igitur cum malum subinde crescere videret, consilium tumultus illius comprimendi inquit: et quia Mariam Cæsariissam ab instituto non recessuram neque de arrogantibus et immodicis istis postulationibus quidquam remissuram providebat, bello controversiam dirimere statuit eamque sacra æde velut **307** arce ejicere. Itaque ex Orientalibus copiis exercitu non exiguo collecto, et in magnum palatium ut una castra convocato, locus idoneus quærebatur ex quo templum invaderent. Jam enim etiam Cæsariissa ad vim bello propulsandam se parabat, et ædes maximo templo juxta Augusteonem contiguas illius milites everterunt: et maximo fornice, qui est in Millio, consensu ad propulsandos imperatores se parabant. Divi quoque Alexii ædem, Augusteonis atrio junctam, custodierunt. Verum imperatoris milites mensis Maii die **vii**, indictione **xv**, diluculo palatio egressi, Joannis Theologi ædem cognomonto Diippum, Sabbatio Armenio duce occupant, eaque consensa confusum clamorem tollunt. Hora diei tertia cum pugna esset auspicanda, foro pleno hominibus, Cæsariissæ milites, qui e Milii fornice et Alexii æde pugnabant, telis e superiore loco tanquam fulminibus coniectis non mediocriter læserunt. Cum autem aliæ quoque cohortes armis instructissimæ palatio educerentur, et omnes **308** vicos, omnes angulos, omnes angiportus, qua ad templum iur, occuparent, populi ad Cæsariissam concursus compressus est. Cæsarianos quoque milites relicto templo et Augusteonis vestibulo cum imperatoris exercitibus in vicis congressos, paucos cum multis, fugari et paulatim remollescere apparebat. Ita manifeste ad manus ventum est, et pugna magna vi commissa, eminus sagittis et cominus manu. Gemitus cadentium et cohortationes occidentium utrinque audiuntur, aucipiti in ipsum usque meridiem victoria. Die xero jam inclinante, imperatorii haud obscure superiores evaserunt, Cæsarianis ex bivis in Augusteonem compulsis. Deinde etiam ii qui in fornice Milii stabant et ex æde Alexii pugnabant, fugam spectarunt. Quibus locis occupatis imperatoris exercitus vexilla cum imaginibus in fornicibus erexit, et fores Augusteonis securibus et malleis perrupit. Cæsariani vero quia resistere non poterunt, cum et ex fornicibus superne et cominus in Augusteone a globo militum pessime tractarentur, paulatim dilabebantur, **309** parum adjuti ab iis qui ex Macronis, ubi Catechumeni instituuntur, et Thomoitæ superioribus locis saxa et tela jaculabantur. Tandem armis undique circumvenit et Augusteone in templi vestibulum irruunt, ubi princeps et maximus Dei apparitor, archangelus Michael stricto gladio pro templi custode statuam habet tenuibus calculis interpunctam. Ex eo neque imperatoril ulterius pro-